

AKTIVT MILITARY avls- og træningscenter

Engerupgaard ved Tikøb er siden 2007 blevet moderniseret og rummer i dag Lotte og David Holms avls- og konkurrencestald med fokus på springning, military og jagt.



Lottes glødende interesse for jagt og military er smittet af på David, som også er en passioneret sejler. I dag rider de begge jagter, og så har David opnået status af banebygger af terrænbaner.

“Vi vægter ridelighed, kapacitet, temperament samt udholdenhed og styrke højt

Det er de færreste avlere herhjemme, som har militarysporten i tankerne, når de skal vælge hingst til deres hopper, men på Engerupgaard i Tikøb har Lotte Holms glødende interesse for military og jagt også smittet af på hendes fokus som avler. Det er Lotte, som står for dagligdagen på ridecentret og stuttoriet. Hendes entusiasme for spring- og militarysporten er smittet af på David, der tilbage i 2001 første gang satte sig i sadlen,

Den smukke ejendom Engerupgaard i Tikøb danner en pragtfuld ramme om avler- og rytterparret Lotte og David Holms aktive dagligdag. Den imponerende terrænbane omkring gården bliver flittigt brugt af parret selv samt flere landsholdsryttere, og så driver de en succesfuld avl af spring- og militaryheste i Dansk Varmblods regi

TEKST OG FOTO: BRITT CARLSEN

og allerede i januar 2002 red sin første jagt. Han er passioneret sejler, og tidligere formand for Kongelig Dansk Yachtklub, ikke at forveksle med jagtklub, selvom jagtridning er blevet Davids passion og noget han med glæde deler med Lotte.

I 2006 erhvervede parret Engerupgaard ved Tikøb, en smuk gård, med gode stalde og en super løsdriftstald, samt et kuperet terræn velegnet til opdræt og til at etablere en terrænbane på, som parret kunne bruge

til at træne til jagt og military. I alt 33 ha jord er der til gården, hvoraf en del er omdannet til en skøn parklignende have med søer og vandløb lige foran stuehuset som har gennemgået en gennemgribende renovering.

Stutteriets avlsmål

Lotte har stort fokus på at udvælge hopper med en god egenpræstation eller hopper ud af præstationsstærke hoppestammer.

Hun sigter først og fremmest på at avle en let, moderne springhest med tre gode gangarter, så den kan bruges ikke alene i springsporten men også til military eller dressur.

– Vi vægter ridelighed, kapacitet, temperament samt udholdenhed og styrke højt, fortæller Lotte, der bruger timer på at følge de internationale spring- og militarykonkurrencer på Eurosport eller ”live” sammen med David ved de internationale

Lotte og David Holm deler en passion for jagtridning. De rider ofte sammen på jagterne, og her er de ved Holte-jagten sidste år.
Foto: privat



Det hyggelige gårdmiljø på Engerupgaard. Hovedbygningen er totalrenoveret, idet kun husets skal stod tilbage inden genopbygningen.



mesterskaber eller store military konkurrencer. Derfor er hun konstant opdateret med informationer om de faderhingste, som er succesfulde i sporten. Hun gør sig altid mange overvejelser, inden hun køber sæd til sine hopper. Og så vil hun allerhelst se hingsten tæt på, for med sine egne øjne at danne sig et indtryk af hingstens temperament og generelle udseende. I praksis betyder det, at Lotte har anvendt hingste som: Click And Cash, Balou du Rouet, Quite Easy, Krake Ask, Esteban xx, Diamant de Revel, Diarado, Party Dance, Toulouse og Solos Landtinus.

I alt 13 føl er der blevet født på Engerupgaard, en er død som følge af følsyge

og en er aflivet som 3-års, fordi den var født med for lille atlasknogle og udviklede slingerhed.

Det startede med Princess

I 1999 købte Lotte en dejlig 6-årig Lucky Light-datter, Princess RDS opdr. Frank Christensen, hos Søren Knudsen. Hoppen blev allerede som 6-års B-hest i springning, og hun gav Lotte mange fantastiske oplevelser. Det var derfor forbundet med stor sorg, da en alvorlig skade satte en stopper for den dengang 8-årige hoppers karriere på konkurrencebanerne. Lotte valgte at ifole Princess med Solos Landtinus, og året efter blev hun mor til et dejligt

hingsteføl, og det blev starten på Lotte og Davids avlsinteresse. Printinus, som føllet blev døbt, er i dag en succesfuld militaryhest under Burkhard Wahlers søn Christoph (Klosterhof Medingen).

Da Printinus var vænnet fra, kunne Lotte konstatere, at hoppen var halftfri, selvom hun ellers var kasseret som ridehest med en dårlig prognose. Lotte kom igen i sadlen på sin elskede hoppe og sammen har de deltaget i et utal af jagter og flere militarystævner med placeringer til følge. Som 16-årig pådrog Princess sig endnu en alvorlig skade, og så besluttede Lotte at pensionere hoppen fra sporten og i stedet bruge hendes gode gener i avlen. Princess



Både konkurrenceheste og opdræt nyder dagene ude på de store folde.

Der er født to føl på Engerupgaard i år – her står **Lotte** med et føl efter hendes elskede Lucky Light-hoppe Princess, der i år er blevet mor til en langbenet Conthargos-datter.

har en særdeles interessant 2-årig søn efter Balou du Rouet, og i år er hun blevet mor til en langbenet Conthargos-datter.

I 2007 indkøbte Lotte og David en avlshoppe ud af en af de bedste hoppe-stammer herhjemme – Concett EBRDH

e. Coronado/Lagano fra Lillian og Carl Erik Jensen ved Randers. Hoppen var inden salget blevet mor til to heste, der har succes på springbanerne (Cicett og Winlock) og selv har hun været succesfuld på springbanerne under beriderne Hans

Ley og Allan Bilgrav Christensen. I 2012 vandt hoppen region 1's Hoppevandrepræmie – hun er elitehoppe og A-hest i springning og hun blev i 2008 hædret med en bronzemedalje for sine sportsresultater. Concett har givet fire afkom på Enge-

Lad solen betale din ridehal...

Skal du bygge **ny ridehal**? Eller har du én i forvejen med en sydvendt tagflade, så er der **god økonomi** i et solcelleanlæg på taget!

Erfaring fra mere end 300 anlæg!

Ordentligt **håndværk!**

Kvalitet der holder!



Free Energy.dk
ENERGIRIGTIGE LØSNINGER

FreeEnergy ApS

Højvangsvej 2 // DK-7441 Bording // T +45 7022 1828 // Salg: +45 5337 2827 // info@FreeEnergy.dk



Lotte og David Holm har i år fået to føl. Her står **Lotte** med et herligt hingsteføl efter Click And Cash – trukket på elitehoppet Concett. Hun forventer at fremstille føllet ved region 1's Hørsfestival i august, som Engerupgaard i øvrigt er hovedsponsor for.

På Engerupgaard har de opdrættet Solos Landtinus-sønnen **Printinus**, der skabte så meget opmærksomhed omkring sig på Tysklands militaryhøjborg i Luhmühlen, at Lotte og David valgte at lade ham blive stående i træning hos den tyske 4-stjernede militaryrytter **Anna Siemer**. Han er nu solgt til hingsteholder Burkhard Wahlers søn Christoph.

Foto: privat

rupgaard efter Lord Z, Esteban xx, Party Dance og i år et hingsteføl e. Click And Cash. Føllet efter Party Dance, Engerupgaards Precocious samt hoppeføllet Loutrisha e. Toulouse/Coronado var begge i følfinalen ved region 1's følskue sidste år, hvor Loutrisha blev udtaget til eliteskuet. Året forinden var Engerupgaards Ditrisha e. Diarado trukket på en Coronado-hoppe fra Klaus Kristensen blevet udvalgt til region 1's bedste springbetonede hoppeføl med udtagelse til eliteskuet.

Heste i Luhmühlen

– Avl er blevet en passion for os, og her i Nordsjælland er der rigtig mange dressuravlere, men hos os banker hjertet for springning og military. Der er mange avlere, som gerne vil lave en topspringhest, det er deres drøm, men vi vil faktisk gerne lave en topmilitaryhest, og det kræver en kombination af ridelighed, gangarter, springformåen og mod. I militarysporten betyder en god dressur meget for det endelige resultat, for reglerne er sådan, at det bedste du kan stå tilbage med efter tre dages konkurrencer er din dressurkarakter, bemærker Lotte og David samstemmende. Lotte har et godt blik for, hvilke



hingste, der kan tilføre stutteriets hopper det ekstra, som er nødvendigt.

– Printinus har alt sit krudt, energi og frækhed efter Lucky Light, og sit fantastiske hoved, geniale dressurevner og lange ben fra Solos Landtinus og springegen-skaberne fra begge, han er resultatet af et godt kryds, bemærker Lotte med forståelig tilfredshed. Han var ellers udset til at være hendes nye konkurrencehest, men et træningsophold på Tysklands militaryhøjborg i Luhmühlen ændrede på dette.

Printinus skabte så meget opmærksomhed omkring sig, at Lotte og David valgte at lade ham blive stående i træning hos den tyske 4-stjernede militaryrytter Anna Siemer. Han var dengang 6 år og Anna red ham efter nogle ugers træning i en terrænprøve med omkring 40 heste fra mange tyske topstalde, og den opgave løste han perfekt med en sejr på 8,9 point. Det gav genlyd, og en måned senere blev han solgt til Burkhard Wahlers søn Christoph, som året efter red ham på det tyske juniorlandshold ved EM med en individuel 14. plads til følge. Han er en god reklame for stutteriet, og lige nu har Lotte endnu en unghest i træning hos Anna Siemer – 5-årige Sundance e. Krake Ask.

– Vi har et godt, loyalt samarbejde med Anna Siemer, som vi også har det med

>>>

“Militarysporten betyder en god dressur meget for det endelige resultat



Under en jagtrejse i udlandet oplevede **Lotte** og David, at hestene skulle skridtes af gennem et vandløb. Det renser evt. småsår og rengør benene på en og samme tid. Derfor har de også etableret et 10-12 m langt "vandbad" med salt, så hestens ben bliver rengjort og rensede efter fold eller ridning.



Skridtmaskinen og spaen er en uvurderlig hjælp i arbejdet med hestene og i høj grad medvirkende til at sikre et godt management af stedets konkurrenceheste.

berider Ulrik Kjær, begge er meget professionelle i deres tilgang til uddannelsen af hestene, fortæller Lotte. Hun har en 5-års hoppe e. Balou du Rouet i arbejde hos Ulrik. Om hende fortæller Lotte: – Jeg købte hoppen Hevira e. Mytens xx af Emilie Martinsen. Hun var en af Emilies første heste og en meget temperamentsfuld hoppe, der bl.a. har gået EM for ungryttere og DM i military med Niels Haagensen. Vi har fået et dejligt afkom efter hende og Quite Easy, men Balouvira e. Balou du Rouet er noget af en mundfuld. Vi har i flere år sponsoreret juniorrytteren Christoffer Nervig Møllekær, og kan han ride hende, er det meningen, at hun skal videreuddannes hos ham. 24-årige Hevira er nu pensioneret, og hun holder styr på flokken og sætter de unge heste på plads på foldene.

Det skal gøres godt – ellers ikke

Lotte lytter meget gerne til gode råd fra andre erfarne avlere, især fra Carl Erik Jensen og Rene Holstein, og hendes mål er at give føllene på Engerupgaard de bedste opvækstbetingelser. – Lotte passer og plejer alle vores heste, og det er et stort arbejde. De er meget i hænder, og så har vi en beslagsmed og dyrlæge af bedste kvalitet tilknyttet stutieriet. Vi vil kunne stå

inde for, at vores heste er passet optimalt fra dag et, og det er da seriøse penge der skal til, erkender David.

– Når vores føl og plage kommer på sommergræs sørger vi for, at jage dem en 4-5 minutter hver dag, så vi er sikre på, at de får pulsen op. Undersøgelser har vist, at det er vigtigt for deres sundhed, og samti-

håndteret og for hoppen at komme i hænder, så jeg må indrømme, at vores heste næsten er oversociale, smiler Lotte. Hun kører også med alle ungheste og plage en gang imellem, så de lærer at blive læsset og kørt med uden stress.

– Når vores heste er 2 år får vi dem kåringsrøntgenfotograferet, så ved vi lige-

“Vores heste skal passes godt, ellers giver det ingen mening at ofre mange penge på avlshopper, ifoling og opvækst

dig kan vi også holde øje med, om de nu er sunde, raske og rengående. Det bakkede terræn er også medvirkende til at styrke deres sener og muskler, og så fodrer vi dem med det bedste tilskudsfoder fra St. Hippolyt, så vi ved de får deres behov for mineraler og vitaminer dækket. Alle heste bliver håndteret dagligt, og de, der går i løsdriften, bliver bundet op ved foderdeltid, uddyber Lotte.

– Vi tager gerne vores føl med til følskue, det er en god anledning til at få dem

som, hvad vi har med at gøre. Jeg føler mig meget privilegeret af, at vi har tiden og tager os økonomien til at passe vores heste godt. Og de skal passes godt, ellers giver det ingen mening at ofre mange penge på avlshopper, ifoling og opvækst. Vi mangler at sælge nogle af vores ungheste, så lige nu har vi ikke plads til mere opdræt. Vi skal dels have pladsen, men også tiden til at gøre et ordentligt job med føllene og plagene. I år har vi fået to føl, men vi vil ikke sætte nogle af hopperne ifol i år.

>>>



Noget af det, som **Lotte** og David faldt for ved købet af ejendommen tilbage i 2006 var det kuperede terræn perfekt til opdræt af heste og til anlæggelse af en terrænbane samt den store, lyse løsdriftsstald, som i dag bruges til stutteriets opdræt.

Stalden er bygget i vinkel og rummer foruden 15 store bokse et lyst og lækkert sadelrum samt en hyggelig rytterstue.



Lotte er forhandler af St. Hippolyt-foder, og da der er god omsætning i varelageret betyder det, at der hele tiden er friske forsyninger på lageret, fortæller hun.



– Markedet for militaryheste er måske ikke så stort herhjemme endnu, men i udlandet er der stor efterspørgsel efter gode militaryheste, så det er vigtigt for mig, at vi laver heste der både har kraften, modet og kapaciteten til at kunne klare opgaven, understreger Lotte.

Stævnearrangør

Inden Lotte og David købte Engerupgaard havde de heste stående hos familien Martinsen på Friheden. Der ligger en smuk terrænbane på markerne og i den nærliggende skov. Det var derfor helt naturligt for Lotte og David, at gå i gang med at placere naturforhindringer på deres egen jord.

Da Lotte og David har stor fokus på sikkerhed, inviterede de jagtkammerater, andre jagt- og militaryryttere til et kursus med særlig fokus på sikkerhed ved ridning i terrænet. Kursusleder var den irske

spring-, military- og steeplechaserytter Aidan O'Connell, og via det samarbejde blev der udviklet flere terrænforhindringer på banen.

David begyndte at interessere sig for opbygningen af terrænforhindringer. – Jeg synes det er sjovt at bygge spring, som jeg selv har lyst til at springe, fortæller han. Banen rummer i dag 60 spring, som passer smukt ind i den omgivende natur. David har fået inspiration til opbygningen ved at gå mange internationale militarybaner både herhjemme og i udlandet.

Efter flere kurser på Engerupgaard begyndte rytterne at spørge, om ikke banen kunne danne grundlaget for egentlige konkurrencer. I 2009 og 2010 inviterede Lotte og David så til klubstævne på Engerupgaard, og siden har dette udviklet sig til landsstævner. Senest afviklede de et B-stævne i midten af juni med fine doteringer.

– Lotte og jeg har været arrangør af spektakulære matchrace-stævner og sammen har vi lavet to europamesterskaber og et VM, og en del af dette koncept fra sejlsporten har vi taget med til vores militarystævner, så der lige kommer det ekstra pift over stævnet, så vi også kan gøre det attraktivt for sponsorer, fortæller David, der har tegnet sponsorkontrakter med Danske Bank, St. Hippolyt og Deloitte.

Davids interesse for at bygge spring og designe terrænbaner har resulteret i, at han nu er C-banebygger og om kort tid bliver han opgraderet til B-banebygger. – Det er sjovt, at hele vores terrænbane er startet som et behov for at vi selv kunne træne, til nu, hvor stort set hele seniorlandsholdet kommer og træner hos os.